
 

 

 

 

 

５月２２日（水）駒ヶ根市のアイパルにて上伊那国語研究会総会ならびに中西一弘先生の授業・記念講演が行われ、

ました。３７年間にわたってご指導いただいた中西先生のご講演・授業を拝聴できるのは最後の機会であることもあり、

多くの会員が参加し、盛会のうちに終了しました。ご参会の先生方、ありがとうございました。 

  

今回は、赤穂中学校２年生のみなさんを対象に、短歌の鑑賞の授業をしていただきました。先輩の堀米好美先生の著

書から選んだ短歌の中から、子どもたちが読み取ったことを自分の言葉で発表し、その歌について作者ご自身に解説をし

ていただくというものでした。中西先生から穏やかな口調で自分たちの読みの評価をいただき、たいへん満足そうな生徒

たちでした。また記念講演「共に学ぶ喜び」では、言葉の感性を育てていく国語教育の大切さとそのための授業について

ご示唆いただきました。 

 

 

 

 上伊那国語研究会も活動をスタートしています。会員一人一人が自己研鑽の場として、主体的にかかわっていきましょ

う。今年度の夏期研修会は８月２日（金）３日（土）です。中西先生の後任として、昨年度末より山梨大学大学院准教授

 茅野政徳先生にご指導をいただきます。今から計画に入れて、奮ってご参加ください。 

国語教室通信 
令和元年６月２７日 

№２１8 

上伊那国語教育研究会 

今年度の活動もスタートしました 

中西一弘先生 ３７年間もの間 ご指導いた

だき 本当にありがとうございました！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〔連絡〕 

上伊那国語教育研究会「夏季研修会」  

  ８月２日（金）〔いなっせ５階 501・502〕 ９：１５～１６：３０ → 懇親会 

    ８月３日（土）〔上伊那教育会館〕         ９：１５～１１：４０ 

 

Ａグループ・小学校部会 研究会  

  ７月１２日（金）１８：００ 〔赤穂南小学校にて〕 

  Ａグループのみなさん、忙しい時期ですがご都合つけてお集まりください。  

 

上伊那国語教育研究会「秋季研修会」 

    当初、茅野先生の講義の関係で、１１月１１日（月）or１８日（月）を予定していましたが、 

  大学の後期の授業の関係で月曜日がだめになりました。現在、日程を調整中です。 

  会場は、赤穂南小学校。 授業者は、寺沢愛未先生の予定です。 

 

長野県国語教育学会から 

 □ 日本国語教育学会長野地区研究集会（兼 秋の県国語教育研究協議会更埴大会事前） 

   ７月１０日（水）13：35～14：25 千曲市立屋代中 １年１組 溝口貴子教諭 

   『伝えたいことを整理して分かりやすいスピーチをしよう』 

    講師：信州大学教育学部教授 藤森 裕治 先生      

       〆切が７月３日（水）に延長。希望の方は、２日（火）までに東中 藤井先生まで 

 

  □ 長野県国語教育学会夏期研修会   一緒に行きましょう。 

   ８月５日（月）10：00～17：00 上田教育会館 

   『故郷』の作品研究と授業構想  

    講演会：講師 冨山 哲也 教授（前 文科省教科調査官 中学国語） 

       現在、藤澤(義)、藤井、平澤(真)参加予定。〆切は、７月４日(木)までに、藤井先生まで 

山梨大学の茅野政徳と申します。 

昨年度は、南箕輪中学校での古典の実践に大きな刺激を受けるとともに 

私の拙いお話にも熱心に耳を傾けてくださる先生方に感謝の気持ちでいっぱいになりました。 

本年度、夏に先生方と語り合う機会をいただくことができ、今から楽しみでなりません。 

 

指導要領の改訂期と重なり、新たな教科書の見本も各地に届けられ始めています。 

私も新教科書では、光村図書の小学校版の編集委員として制作に携わり、 

これからの国語科教育の在り方についてまだまだ勉強不足だと感じております。 

 

上伊那の先生方と語り合い、学び合う中で自分なりの答えを見つけていければ嬉しいですし、 

児童・生徒のために少しでもお役に立てれば幸いです。 

 

今後、専任幹事の藤井先生と連絡を取り合いながら、当日を迎えたいと思います。 

 


